Hi enim non Coelo, ut exteri, sed animo, & religione seiuncti sunt à nobis. Quid enim longinquius, quàm non regionibus, sed moribus, studijs, non terris discretum esse, & quasi circumfuso Hebraicae obstinationis aestu divortia habere fidelium.

La separazione, quindi, è culturale. Più oltre, il giurista si pone un problema pratico: «Iudaeos, qui sunt convertendi, vel nunc, vel in fine, si expellamus à nobis, à quibus convertentur?» In questo caso la motivazione è pratica, ma, insieme, morale e fonda le proprie argomentazioni in Agostino: «eos autem nequaquam reducemus malè tractando, ut diximus supra ex

<sup>87</sup> Oldrado de Ponte, *Consilia* cit., Consilium LXXXVII. Il testo è riportato alla nota 75; ID., *Consilium* CCLXIII; ID., *Consilium* LXXXVII.

<sup>88</sup> *Consiliorum sive Responsorum Baldi Ubaldi*, Volumen Primum, Consilium CCCXV, Venetiis, M D LXXX.

OLDRADI  
DE PONT E  
LAVDENSIS  
VTRIVSQUAE CENSURAE LUMINIS  
IN ROMANAE CVRIAE CONSISTORIO

Aduocati Clarissimi.

Consilia, seu Responfa, & Quæstiones Aureæ,

*IN QVIBVS EA QVÆ AD QVOTIDIANVM VSVM IN FORENSIBVS  
negotijs, & controuersijs spectant, subtilissimè & exactissimè perstringuntur.*

Cum expunctionibus, Cælligationibus, & nouis Additionibus Acutissimi Iureconsulti Domini  
Rainaldi Corfi, quas oportunis locis, & separatas ab antiquis, & illis insertas  
hoc asterisco & ordinatas studiosus cognoscere poterit.

*Cum Summarijs, & Indice, in quo allegationes multis  
corruptæ, suis locis restitute sunt.*

CVM PRIVILEGIIS.

VENETIIS.

Apud Franciscum Zilettum.

M. D. LXX.

Augustino Iudaeos, qui sunt convertendi, vel nunc, vel in fine, si expellamus à nobis, à quibus convertentur». Intervengono, poi, ragioni legali:

Tolerantiam Hebraeorum etiam de iure civili; (...) tolerantia antiqua. (...) Non solum alibi, sed etiam Romae, antiquissimam fuisse, habemus textum (...). De iure quoque canonico tolerandos esse Hebraeos, (...) & à Principibus Christianis permittendos esse, dommodo (purché) delicta non committant, propter quae debeant expelli.

Più oltre troviamo: «Iudaeos ob iustas causas Sancta Mater Ecclesia tolerat». Queste giuste ragioni sono indicate nel richiamo, che lo Scanaroli fa, di una Costituzione di Paolo IV: «tolerare in testimonium verae fidei; (...) ut ipsi (...) errores suos recognoscant, et ad verum Christianae lumen fidei pervenire satagant (si impegnino). (...) Quia verò eorum familiaritas potest nobis esse satis pernicioza»<sup>89</sup>, evidentemente, l'espulsione funziona quale meccanismo di sicurezza, destinato a scattare nel momento in cui viene varcato una sorta di limite di sicurezza. Il Bertachini, che si richiama anche ad Oldrado, ritiene l'espulsione degli ebrei ammissibile, a meno che «scandalum non faciant, cum bene vivant». Però «sine causa à Regibus et Principibus expellendi (...) non sunt»<sup>90</sup>.

Due interi Consilia. l'87° e il 264°, Oldrado dedica alla problematica dell'espulsione. Nel primo<sup>91</sup> la questione è «an princeps possit sine peccato expellere Iudaeos, & Sarracenos de regno suo, & eis bona auferre» (non dimentichiamo che molte delle espulsioni furono dettate anche dal desiderio di avocare al Fisco i beni degli ebrei). Oldrado risponde «quod non. Nam quietè Iudaeis sub imperio degentibus molestia inferri non debet, nec eis bona auferri. (...) Papa debet eos tolerare (...) ut (...) eos Deo lucrari possimus.» Questa rappresenta la prima motivazione: l'ebreo non è ancora incluso nell'ottica del testimone necessario, ma rientra in una futura speranza di salvezza. Ulteriore motivazione è che «utiles sunt fidei nostrae. Unde dicit Aug. super psalmo. 40. Iudaei tamquam capsarii (schiavi, che portano la cassetta degli scolari, oppure addetti al guardaroba) nostri, nobis serviunt. Nam studentibus nobis codices nobis purgant.» Un privato non può molestarli, mentre lo può il principe, innanzitutto, perché essi sono servi, a causa della morte di Cristo; inoltre, perché il principe è il loro padrone, ha il diritto di venderli e, tanto più, di espellerli. Così, pure, si legittima la rapina dei loro beni, «cum non habeant ea (bona), nisi ut peculium. (...) Figuratum videtur in illa ancilla, à qua ipsi descendunt, quia eo quod superbe & ingrattè se habuit, ad liberam per quam ecclesia designatur, fuit expulsa. Nam dictum fuit ejice ancilla, & filium eius».

<sup>89</sup> G. B. Scanaroli, *De Visitatione*, Caput III, *Hebraeos in Visita non admitti*; Id, Caput IV, *In Visitatione admittendos esse Hebraeos ob morales ratione*; Id., Caput VIII; Id., Caput VI, *Hebraeos esse admittendos in Visita in vim Constitutionum Pontificum: ubi de licentijs foenerandi*.

<sup>90</sup> G. Bertachini, *Repertorium* cit., alla voce *Iudaeos*.

<sup>91</sup> Oldrado de Ponte, *Consilia* cit., Consilium LXXXVII.

Nel secondo Consilium<sup>92</sup> l'argomento è

Iudaeos sarracenos, vel alios paganos pacificos de terris suis expellere, non potest princeps, nisi parere recusent, vel idolatrae sint. (...) Illa videtur probabilior sententia, quod princeps absque legitima causa pacificos Iudaeos (...) de terris suis non possit expellere (viene considerata più probabile l'opinione che non possono essere espulsi, se desiderano vivere in pace). Et primo quia iuris naturalis est, & divini, quod quaecunque vult princeps sibi iuste fieri, & faciat aliis, maxime suis servis aut tributariis. (...) Tenetur etiam diligere Iudaeos (...) in quantum suae naturae participes, nedum in anima, sed etiam in corpore (...). Expellere ergo tales absque ratione contra praecepta charitatis aperte est. (...) Secundo hosti capto debetur misericordia, (...) multo fortius talis misericordia facienda est servo tributario, ne expellatur. (...) Tertio eadem ratione, qua non debemus Iudaeos, & paganos, & sarracenos pacificos rebus suis spoliare, eadem ratione nec eorum habitaculis, & extra nativa privare. (...) Et quod possident, iure gentium possident, sive res, sive loca, sive iurisdictiones. (...) Item quarto pagani, & Iudaei inter oves Christi computantur creatione, gubernatione, & redemptione ex parte Christi (alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili). Unde & papa super eos potestatem habet, sicut super oves suas, quas ei inter alias commisit Christus. (...) Cum ergo papa eos pascere debeat & verbo, & exemplo, & humanitate (...). Quinto infideles non terroribus, non asperitatibus, non violentiis sunt trahendi ad fidem, neque expulsionibus, sed blanditiis, & muneribus, ut integra sit forma iustitiae & libertas arbitrij. Sexto (...) domini, quod iustum est, & aequum, servi praestare scientes, quod & vos dominum habetis in coelis. Unde sicut infideles sarraceni, vel alij inter nos habitantes à nobis sunt pro suis sceleribus puniendi (...) sic sine causa non sunt expellendi, vel puniendi. (...) Septimo (...) talibus quiete degentibus nullam debemus facere molestiam. (...) Dispar. (dispariliter?) ibi, qui Christianos persequuntur. Ergo à contrario sensu, si non persequuntur, non sit molestia, neque guerra. (...) Item causa expulsionis (...) ab eorum terris (...) maximè idolatria, quae est contra legem naturae, quae clamat unum Deum (...). Sed Iudaei, & Sarraceni non sunt idolatrae, sed aliàs infideles, neque tales publici hostes principum regentium Christianorum: ergo non debent expelli.